(295) 1—1

A se adresa la administrația acestei foi.

Concurs.

Pentru întregirea postului de învățător la școala confesională gr.-ort. română din Rohia (Rohi), protopresbiteratul Cetatea de peatră, pric. aceasta se escrie concurs cu termenul până la 16/29 August 1912.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

1. Salariu anual de 1000 cor., și anume: 300 cor. din repartiție pe popor, 300 cor. ajutor dela Preavenerabilul Consistor arhidiecezan, iar 400 cor. ajutor dela stat, votat prin decisiu Nr. 56,549—1912 Min.

2. Relut de grădină 20 cor.

3. Cvartir în natură.

Cvintenalele se vor socoti numai după serviciul neîntrerupt la această școală.

Alesul va fi îndatorat a propune și religiuinea, a conduce în toate Duminecile și sărbătorile copiii la biserică, și a cânta cu ei la sf. liturgie.

Doritorii de a ocupa acest post au să-și subștearnă cererile de concurs instruite conform legilor în vigoare la P. On. oficiu protopresbiteral gr.-ort. român al Cetății de peatră în Lăpușul-unguresc până la termenul susindicat.

Rohia (Rohi), din ședința comitetului parohial, ținută la 2/15 August 1912.

Nicolae German
prezidentul com. par.

Toma Pop
notarul com.

Nr. 477 prot.

Văzut:

Andrei Ludu
adm. protopop.

Nr. 355/1912.

(284) 3—3

Concurs.

Pentru întregirea posturilor învățărești vacante din comunele bisericesti mai jos însemnate se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“

Dr. Ioan Dobre
protopop.

Nr. 654/1912.

(286) 3—3

Concurs.

Pentru întregirea postului de al doilea învățătoriu la școala confesională gr.-or. română din Porumbacu-inferior, protopresbiteratul gr.-or. al Avrighului se escrie prin aceasta concurs cu termenul până la 24 August (6 Septembrie) 1912.

Emolumentele împreunate cu acest post de învățătoriu sunt cele prescise de legea școlară, cvartir natural și relut de grădină 20 coroane, cvintenalele se vor socoti după anii serviți la această școală.

Doritorii de a ocupa acest post să-și subștearnă cererile concursuale instruite conform legilor în vigoare la subscrisul oficiu protopresbiteral gr.-or.